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Vážení spoluobčané,  
rok 2019 se přehoupl do své druhé poloviny a začíná podzim. Do konce roku 
zbývají necelé tři měsíce. Je to období, kdy naši vinaři sklízí plody své práce. 
Myslím, že jich bude letos opravdu dost a podle vyjádření vinařů bude víno mít 
výbornou kvalitu, na kterou se můžeme my ostatní těšit. 
 V letošním roce se tři naši občané dožili významného životního jubilea 90 
let, čímž se počet seniorů 90+ rozrostl na sedmnáct. Přejeme jim hodně zdraví 
a spokojeného života. 
 V každém vydání našeho Občasníku Vás naše spolky informují o své činnos-
ti. V těchto spolcích se členové starají také o mládež, za což si zaslouží naše velké 
poděkování. Děti nejenom sportují nebo získávají různé nové dovednosti, ale 
také smysluplně tráví volný čas a začleňují se do určitého kolektivu, kde nachází 
nové kamarády a vztah ke kolektivu. V letošním roce Obec naše spolky podpo-
řila částkou 277 000,- Kč. Kromě této částky platí výdaje dobrovolných hasičů, 
jejichž zřizovatelem je Obec Žabčice, a také přispívají na akce pořádané spolky 
ve spolupráci s Obcí Žabčice. 

Slovo starosty
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 V letošním roce jsme se rozhodli upravit prostranství před Hotelem Žab-
čice. Posezení bylo zastřešeno tak, aby byli návštěvníci chráněni nejenom před 
deštěm, ale také před sluncem. Dále jsme opravili fasádu naší základní školy 
a autobusové zastávky. Školní zemědělský podnik své budovy také opravil, takže 
vjezd do naší obce již nevypadá tak hrozně jako v minulých letech. Opravili jsme 
některé chodníky a suchý poldr na ulici Školní, který školáci postupně poničili 
při svých hrách na cestě ze školy. 

 Multifunkční budova na ulici U Rybníka byla dokončena, knihovna již fun-
guje, naši zaměstnanci přestěhovali i archiv do nových prostor. Pokračujeme 
v přípravě stavby nového zdravotního střediska a pošty. V této chvíli máme po-
žádáno o vydání stavebního povolení, připravujeme výběrové řízení na zhotovi-
tele stavby. Na stavebním úřadě máme žádost o vydání vodoprávního povolení 
na kanalizaci a vodovod a silnice prodloužení ulic Tichá a Pomezní. Na ulici 
Sportovní, kterou jsme před časem „zasíťovali”, rostou hezké domy a vzniká zde 
hezká část naší obce.

 Po velkých komplikacích, kdy jsme měli problém zajistit firmu na zhotovení 
požárního vozidla pro dobrovolné hasiče, jsme nyní konečně ve fázi, že se vozi-
dlo vyrábí. Naši hasiči stavbu vozidla průběžně sledují a kontrolují.

 Začíná rekultivace obecních pozemků pískovny v Žabčicích, jejichž výměra 
činí téměř 3 ha. Našim cílem je tyto pozemky po rekultivaci zalesnit a vysázet na 
nich několik tisíc stromů. Na výsadbě budeme kromě odborné firmy spolupra-
covat i s mysliveckým spolkem, který se o výsadbu stromů v naší obci mnoho let 
stará a Obci Žabčice s touto činností výrazně pomáhá.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Slovo starosty - pokračování
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 V letošním roce jsme přivítali v naší obci několik divadelních společností se 
známými herci: 
● 20. 3. 2019 „Žena, která uvařila svého manžela“ Hráli: Nela Boudová, Ilona 

Svobodová, Otmar Brancuzský 
● 24. 4. 2019 „Vysoká hra“ Hráli: Pavel Trávníček, Yveta Blanarovičová, Pavel 

Dytrt, Pavel Skřípal, Hana Tunová 
● 15. 5. 2019 „Hodina duchů“ Hráli: Eva Decastelo, Bořek Slezáček, Lucie Lin-

hartová, Pavlína Mourková, Petr Semerád, Jindra Kriegel, Matěj Kriegel, Ra-
domil Švec 

● 9. 10. 2019 „Kouzelná vyhlídka“ Hráli: Barbora Munzarová, Daniela Šinko-
rová, Radim Novák, Martin Trnavský

 V říjnu vás zveme do Lidového domu na koncert a v listopadu nás ještě čeká 
poslední letošní divadelní představení:
● 30. 10. 2019 country kapela Rangers – Plavci
● 13. 11. 2019 „Fantastická žena“ Hrají: Patricie Solaříková, Diana Šoltýsová, 

Václav Krátký, Adrian Jastraban
 Na období adventu jsme 
pro Vás tento rok připravili 
novinku – Vánoční koncert 
v Lidovém domě, který se 
uskuteční v pátek 13. 12. 2019. 
Hraje dechová hudba „Slovác-
ká kapela Romana Horňáčka“. 
 Všichni jste na připra-
vované kulturní akce srdečně 
zváni.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Budova základní školy v novém kabátu

Vizualizace nového zdravotního střediska

Divadlo v roce 2019



- 6 - - 7 -

 Vzhledem k tomu, že každý občan musí dát souhlas se zpracováním osob-
ních údajů, bylo nutné obnovit přihlášení. Ten, kdo odpověděl na SMS starosty, 
byl automaticky registrován. Ten, kdo tak neučinil, může se registrovat zasláním 
SMS na číslo 547 231 602 ve tvaru:

RegistrujmezeraJménomezeraPříjmenímezeraZabcicemezeraČíslo popisné

Příklad: RegistrujmezeraJanmezeraNovákmezeraZabcicemezera650

Zasláním registrační SMS dáváte souhlas se zpracováním Vašich osobních 
údajů za účelem informování o činnosti obce a jejich orgánů prostřednic-
tvím služby SMS InfoKanál.
Registrace lze zrušit zasláním SMS ve tvaru: Odregistruj na 547 231 602

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

 Od 1. srpna 2018 má farnost Přísnotice – Žabčice nového administrátora 
excurrendo, P. Víta Fatěnu. Současně je ustanoven farářem pro Římskokatolic-
kou farnost Křepice u Hustopečí.
 Žádá proto farníky, aby při objednávce církevního pohřbu nejdříve sjednali 
termín s ním, potom teprve s pohřební službou.

Kontaktní místo: 
Římskokatolická farnost Křepice u Hustopečí

691 65 Křepice 122
mobil: 604 600 464

 V této souvislosti bychom chtěli požádat občany, kteří potřebují vykopat hrob, 
aby si toto kopání objednali s ostatními službami přímo u pohřební služby Nostalgie.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Informace obce pomocí SMS

Objednávky církevního obřadu
– pohřbu - POZOR ZMĚNA 
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 Děkujeme manželům Zoblivým za vkusnou výmalbu lehárny, šatny a třídy 
Sluníček.
 Přejeme všem úspěšný start do letošního školního roku a těšíme se na setká-
vání se všemi příznivci naší mateřské školy.
         

 Za kolektiv zaměstnanců MŠ Žabčice
Dana Mrázková

zástupce ředitele školy MŠ

 Školní rok 2019/2020 jsme zahájili 2. září v počtu 116 žáků. V tomto školním 
roce pokračujeme s přípravným ročníkem na základní škole, do kterého se od 
letošního školního roku mohly přihlásit i děti v posledním školním roce před-
školní docházky na základě žádosti zákonných zástupců a doporučení pedago-
gicko-psychologické poradny.
 Hlavním cílem je systematicky žáky rozvíjet a zároveň je připravit na vzdělá-
vací proces v základní škole. Obsah vzdělávání se řídí Rámcovým vzdělávacím 
programem pro předškolní vzdělávání. Vytváří základy klíčových kompetencí 
dosažitelných v předškolní etapě vzdělávání se zaměřením na kompetenci ko-
munikativní. Je zpracován do okruhů, které tvoří vytváření kulturně–sociálních 
a hygienických návyků, rozumová výchova (oblast jazyková, matematických 
představ a rozvoje poznání), tělesná výchova, hudební výchova, výtvarná výcho-
va, pracovní výchova a program logopedické prevence. Každý týden se zaměřuje 
na jedno téma, které prolíná všemi činnostmi.
 Dostatek podnětů a činností v rámci těchto oblastí rozvíjí myšlení, paměť, 
pozornost, řeč v rovině foneticko–fonologické, lexikálně–sémantické, morfolo-
gicko–syntaktické a pragmatické, jemnou a hrubou motoriku, grafomotoriku, 
oromotoriku, okulomotoriku, vizuomotoriku, kresbu, v oblasti zrakového a slu-
chového vnímání paměť, diferenciaci, analýzu a syntézu. Dále je důležitý rozvoj 
matematických představ, vnímání prostoru, času, hudby a rytmu, rozvoj sociál-
ních dovedností a sebeobsluhy.  

 Nový školní rok je opět tady, a s ním spousta aktivit připravených pro děti. 
První z nich, výstava zahrádkářů v Lidovém domě, byla pro děti nejen pastvou 
pro oko, ale také přínosem pro jejich vědění. V MŠ jsme po ní i ochutnávali vý-
pěstky ze zahrádek, které děti přinesly z domova. Setkání s dětmi z MŠ Unkovice 
na výstavě bylo příjemné, pozvaly jsme je na představení brněnských TETIN do 
naší MŠ. 
 V loňském školním roce s námi zhlédli adventní představení kouzelníka Ka-
tonase, divadlo ŠIKULKA a hudební pohádku O perníkové chaloupce. I letos se 
zapojíme do projektu ZDRAVÍ DĚTEM, při němž si děti prohlubují poznatky 
o zdravém stravování a nutnosti pohybu pro lidský organismus. 
 Děkujeme babičkám z klubu důchodců za čtení dětem před odpoledním od-
počinkem a těšíme se na setkávání s nimi i v letošním školním roce. 
 Nadále třídíme odpad přímo v MŠ – papír, plast, hliník a plastové vršky. Na 
zahradě mateřské školy připravujeme bylinkovou zahrádku, na níž na jaře s dět-
mi zasázíme bylinky. Nejstarší děti již sázely s paní učitelkou cibulky jarních 
květin, které na jaře ozdobí nejbližší okolí budovy mateřské školy.  
 V rámci nadstandardních aktivit mohou děti navštěvovat kroužek zumby, 
vědecký, folklorně – taneční, logopedický a ESS – edukativně – stimulační sku-
pinky jako přípravu na přechod do ZŠ. V neposlední řadě nabízíme dětem jako 
každý rok před plavecký výcvik v Plavecké škole v Blučině.

 O 76 dětí docházejících do naší mateřské školy se ve 3 třídách starají kvalifi-
kované pedagogické pracovnice:

Třída ŽABEK – děti 3 – 4 leté – Dana Mrázková –zástupce ŘŠ pro MŠ, paní 
učitelka Irena Nosková a školní asistentka Božena Vráblíková.

Třída MYŠEK – děti 4 – 5 leté – učitelky Kateřina Klouparová a Jana Skalníková.

Třída SLUNÍČKA – děti 5 – 6,5 leté – učitelky Eva Koníčková, Bc. Markéta Klu-
chová a s nimi asistentka pedagoga Lenka Vernerová.
 O pestrou a chutnou stravu se starají kuchařky Hana Peterková a Radovana 
Ludvíková společně s vedoucí školní jídelny Jaroslavou Kopřivovou, o příjemně 
čisté prostory se starají školnice Blanka Hýsková a uklízečka Helena Kopřivová. 
Školní zahradu udržuje správce budov Pavel Procházka.

Ze života Mateřské školy Žabčice

Ze života Základní školy Žabčice
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ruchy učení. S rodiči a učiteli byla u těchto dětí konzultována další podpůrná 
opatření ve škole nebo potřeba doplnit vyšetření v PPP. 
 Ve čtvrté třídě byly realizovány celkem tři skupinové aktivity s celou třídou. 
Jejich zaměření bylo seznámení se třídou, sociometrie, sdělení výsledků socio-
metrie a posílení kladných vrstevnických vazeb.
 V páté třídě byly realizovány celkem 3 skupinové aktivity s celou třídou. Te-
maticky byla zaměřené na seznámení se s třídou, sociometrie, učení, jako příprava 
na přechod na druhý stupeň. Po domluvě s třídní učitelkou a zákonnými zástupci 
proběhlo i několik vyšetření u žáků s podezřením na specifické poruchy učení.
 Školní psycholožka vedla kroužek Pohodář, zaměřený na sebepoznání ze-
jména v oblasti prožívání emocí a jejich vzájemné sdílení, dále děti v kroužku 
rozvíjely svoje komunikační schopnosti a toleranci k odlišnostem. Celkem do 
kroužku chodilo 7 dětí ze 3. – 5. třídy, kroužek probíhal každý týden. 
 S několika žáky 1. – 5. třídy vedla školní psycholožka individuální konzulta-
ce. Na počátku vždy byla spolupráce domluvena se zákonnými zástupci, větši-
nou proběhlo několik konzultací, po kterých bylo pravidelné setkávání ukonče-
no, celoročně psycholožka pracovala se třemi žáky.
 Pod vedením školní psycholožky proběhlo také jedno skupinové setkání asi-
stentů pedagoga, kteří působí v 1., 3., 4. a 5. třídě.  Setkání mělo charakter sdílení 
zkušeností z práce asistentů a vysvětlení některých specifických oblastí žáků, 
kterým byl asistent přidělen.
 Individuální konzultace s rodiči probíhaly na základě předchozí domlu-
vy. Některé navrhli pedagogové školy, některé byly iniciovány z potřeb rodičů. 
Tematicky byly zaměřeny zejména na vzdělávací potřeby dětí, školní zralost, 
emoční potřeby dětí, specifickou rodinnou situaci, problémy v chování aj.
 Školní psycholožka spolupracovala také s pedagogy mateřské školy. Zde byla 
na několika pozorování ve třídách, když si to vyžádaly učitelky z důvodů speci-
fického chování nebo prožívání dětí v kolektivu. Zvláštnosti chování dětí s uči-
telkami konzultovala v obecné rovině. V lednu realizovala psycholožka besedu 
pro rodiče dětí na téma školní zralost a připravenost, u vybraných dětí předškol-
ního věku provedla také screening školní zralosti a v konzultacích s rodiči se 
vyjádřila k vhodnosti odkladu zahájení povinné školní docházky. 
 Školní psycholožka spolupracovala s dalšími institucemi jako je OSPOD 
a PPP tím, že se účastnila společných jednání nebo poskytla těmto institucím 
informace o chování dítěte na půdě školy (formou písemných zpráv či konzulta-
cí). Školní psycholožka se účastnila jednání výchovných komisí.

 Vzdělávacím procesem žáky provází motivační program Ledové království 
a projekt Celé Česko čte dětem. Práce s knihou je důležitá pro všestranný rozvoj 
a pro budování čtenářské gramotnosti.
 Časový rozsah vzdělávání je dvacet vyučovacích hodin týdně, formy a meto-
dy práce vychází ze specifických požadavků žáků, umístěných v této třídě, kdy 
se střídají řízené činnosti a spontánní hry s odpočinkem. Od pololetí žáci plní 
jedenkrát týdně domácí úkol, což přispívá k budování studijních návyků. Žáci 
se neklasifikují, motivují se pochvalou a nálepkami. Na konci prvního pololetí 
dostávají pochvalný list, na závěr školního roku obdrží pochvalný list se zprávou 
o průběhu předškolní přípravy.
 Třídní učitelka spolupracuje se školní psycholožkou, s odborníky z pedago-
gicko–psychologické poradny a ze speciálně pedagogického centra. O pokrocích 
žáků jsou rodiče pravidelně informováni na konzultačních třídních schůzkách.
 Žáci se během roku účastní školních akcí a některých kroužků. Patří k nim 
koncerty, divadelní představení, návštěva knihovny v Židlochovicích, výlet ke 
Dni dětí a k ukončení školního roku, sportovní soutěže, kroužek florbalu.
 Díky příspěvku našeho zřizovatele Obci Žabčice může u nás pracovat školní 
psycholog, jehož práce si velmi vážíme. Ve školním roce 2018/19 působil školní 
psycholog v ZŠ a MŠ Žabčice jeden den v týdnu. V tomto školním roce na-
stoupila do školy nová psycholožka – Mgr. Petra Kadlecová, v úvodu školního 
roku se tedy představila všem pedagogům ve škole, rodičům na společné třídní 
schůzce, a poté také žákům v jednotlivých třídách. Další činnost školní psycho-
ložky se odvíjela dle potřeb učitelů ve třídách, rodičů a žáků školy.
 V první třídě byla na doporučení třídní učitelky navázána spolupráce se zá-
konnými zástupci žáků, kteří na počátku roku jevili známky nižší připravenosti 
na školní práci. U žáků bylo realizováno screeningové posouzení školní připra-
venosti a s rodiči konzultovány další možnosti podpory dětí ve škole.
 Ve druhé třídě proběhl pod vedením psycholožky skupinový program cílený 
na pravidla soužití ve třídě a smysluplnosti je dodržovat. Dále byla psycholož-
ka na náslechu v hodinách českého jazyka a se souhlasem zákonných zástupců 
provedla vyšetření dětí, u kterých bylo podezření na specifické poruchy učení. 
Se třídní učitelkou také konzultovala PLPP 1. stupně. 
 Ve třetí třídě byly realizovány dvě skupinové aktivity s celou třídou, jedna 
tematicky zaměřená na seznámení se školní psycholožkou, druhá na posílení 
kladných vztahů mezi žáky. Dále bylo na návrh třídní učitelky a se souhlasem 
rodičů realizováno vyšetření žáků, u kterých bylo podezření na specifické po-
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Třída Počet žáků Třídní učitelka Asistent pedagoga

Přípravný 15 BC. Alena Vyhnánková
1.  20 Mgr. Beata Forbergerová Lenka Šmoldasová
2. 18 Mgr. Hana Flajšingerová Lenka Šuléřová, DiS.
3. 21 Mgr. Michaela Kouřilová Ivana Zajícová ml.
4. 23 Mgr. Kateřina Svobodová Mgr. Hana Kudličková
5. 19 Mgr. Markéta Uhlířová

  Učitelky Školní asistent
  Mgr. Martina Mašterová Ivana Zajícová st.
  Mgr. Hana Kudličková

ŠD 60 Lenka Šuléřová, DiS. Lenka Šmoldasová  
  Ivana Zajícová ml. školní asistent

Školník  Pavel Procházka
Vedoucí ŠJ  Jaroslava Kopřivová
Kuchařka  Marcela Nováková
Úklid  Jitka Mžíčková
Pomocná síla ŠJ Miroslava Kertészová
Školní psycholog Mgr. Petra Kadlecová

Organizace školního roku
Zahájení: Pondělí  2. září 2019
Podzimní prázdniny: Úterý 29. října -  středa 30. října 2019
Vánoční prázdniny: Pondělí 23. prosince 2019 – pátek 3. ledna 2020
Ukončení vyučování Čtvrtek 30. ledna 2020
v prvním pololetí
Pololetní prázdniny: Pátek 31. ledna 2020
Jarní prázdniny: Pondělí 17. února – pátek 23.února 2020
Velikonoční prázdniny: Čtvrtek 9. dubna 2020
Ukončení vyučování Úterý 30. června 2020
ve druhém pololetí
Hlavní prázdniny: Středa 1. července  - pondělí 31. srpna 2020
Zahájení školního vy- Úterý 1. září 2020
učování 2020/2021

Třídní schůzky, hovorové hodiny:
● 16. září 2019
● 18. listopadu 2019
● 20. dubna 2020     

Nabídka zájmových kroužků pro tento školní rok
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ravan u Kyjova, Vacenovic a Ždánic. Hrála cimbálová muzika „Husaři”. V neděli 
11. srpna zazpívali mužáci za sokolovnou na tradičních Vavřineckých hodech 
v Žabčicích.
 V sobotu 7. září pořádali zahrádkáři z Horních Bojanovic vinobraní, na které 
byl Šatavan rovněž pozván. Kromě mužáků ze Žabčic zde vystupovala dechová 
hudba Hornobojané, folklorní soubor Pohárek z Týnce a cimbálová muzika Vo-
nica z Krumvíře. I přes nepřízeň počasí se sbor svým vystoupením snažil přispět 
k dobré náladě. Další akcí sboru bylo zpívání na přísnotických Václavských ho-
dech v neděli 29. září.
 Co říci na závěr? Stále se nás schází sedmnáct, máme pravidelně každý týden 
zkoušky, kde se jednak učíme nové písničky, jednak opakujeme ty starší.
 Více se o naší činnosti můžete dozvědět na webových stránkách 
www.satavan.cz.

Ing. Zbyněk Kroupa
mužácký sbor Šatavan

Kroužky v rámci ŠD

Přeji všem dětem, žákům i zaměstnancům úspěšný školní rok 2019/2020.

Mgr. Kateřina Svobodová

ředitelka ZŠ a MŠ Žabčice
 

 Zimní období ukončuje Šatavan již tradičně vystoupením na výstavě vín 
v Žabčicích, která se pravidelně koná poslední únorovou sobotu. Ve čtvrtek 
25.  dubna se sbor zúčastnil akce pořádané pro seniory v Kulturním domě v Un-
kovicích. Prvního května sbor zpíval na oslavě Svátku práce v Židlochovicích. 
Další akcí bylo 14. května vystoupení pro důchodce v Žabčicích.
 V sobotu 8. června se sbor zúčastnil zpívání na Vrbici, kde vystupovali kromě 
Šatavanu i mužáci z Vrbice, Kobylí, Ostrožské Nové Vsi a Velkých Bílovic. Dále 
zde účinkovali sourozenci Baťkovi a dětský folklorní soubor Kalubáček z Vrbice. 
Hudební doprovod zajišťovala cimbálová muzika Guráš z Velkých Bílovic. Celý 
pořad moderovala žabčická rodačka Petra Eliášová.
 Na sobotu 6. července byl sbor pozván na 11. zpívání mužských sborů na-
zvané „A když dojde sobotěnka” do Dolních Dunajovic. Kromě místních mužá-
ků zde zpívaly sbory z Nedakonic, Šardic, Lanžhota, slovenského Lozorna, Mo-

Mužácký sbor Šatavan

Petra Eliášová moderuje akci na Vrbici
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 V posledním příspěvku jsem čtenáře Občasníku seznámil s akcemi, které 
měli rybáři naplánované na jaro a léto tohoto roku. Byly to tradiční rybářské 
závody v květnu, červnu a srpnu, pálení čarodějnic s večerní zábavou, letní noc 
v srpnu, klubové rybářské závody v září. Ještě v březnu jsme, jako náhradu za 
tradiční zábavu v Lidovém domě, uspořádali závody v lovu pstruhů na jezírku. 
Tyto závody jsme pro veřejnost pořádali poprvé a byli jsme překvapeni, s jakým 
zájmem se setkaly jak u našich členů, tak u rybářů z okolních obcí. Nasadi-
li jsme velice pěknou a bohatou násadu pstruhů a sivenů, takže nebyla nouze 
o pěkné úlovky. A protože i organizace a zabezpečení závodů byly rovněž na 
vysoké úrovni, byli všichni soutěžící i přihlížející nadmíru spokojeni. Pro nás je 
to podnět upořádat tento styl závodů i v příštím roce.
   Pálení čarodějnic jsme na jezírku pořádali ve spolupráci s hasiči a podporou 
Obce Žabčice. Letos jsme udělali změnu v tom, že jsme těm nejmenším umož-
nili opékání buřtů již v průběhu odpoledne, takže nemuseli čekat až do tmy, 
kdy se zapálila hlavní hranice. Pro děti byly organizovány soutěže a večerem nás 
provázela živá hudba. I přesto, že večer byl malinko chladnější, taneční parket 
byl až do konce akce stále zaplněný.

Klub přátel vody
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konání těchto akcí vás budeme včas informovat na stránkách kabelové televize 
a na vývěsce klubu.

Za Klub přátel vody Žabčice  
Ing. František Sodomka

    O květnové závody na rybníku byl tradičně největší zájem, v červnu a srpnu 
byl o trochu menší, ale kvalitní násada ryb, na kterou je rybářská veřejnost zvyk-
lá, vždy přilákala věrné příznivce tohoto sportu ze širokého okolí.
    V loňském roce jsme v letních měsících na našich revírech zaznamenali úhy-
ny ryb v důsledku vysokých teplot, nízkého stavu vody, a tím i nízkého obsahu 
kyslíku ve vodě. Především na rybníku došlo k velkému úhynu kapitálních kusů. 
V letošním roce jsme chtěli této situaci předejít, a proto jsme se rozhodli nain-
stalovat zařízení, které by podobné situaci zabránilo. Zjišťovali jsme možná řeše-
ní a varianty, a nakonec jsme se rozhodli pro aerátor a rozmrazovač vody. S přís - 
pěvkem od obecního zastupitelstva jsme zakoupili a nainstalovali na rybníku 
zařízení Force. O tom, že došlo k výraznému zlepšení poměrů ve vodě, svědčí 
to, že rybáři lovící na rybníku měli řadu úlovků, zatímco na jezírku, kde toto za-
řízení ještě nemáme, ryby nebyly aktivní. Aerátor totiž dokáže vodu prokysličit 
a odplynit tak, že hladina kyslíku obsaženého ve vodě stoupne až o 200 procent. 
A to už se na aktivitě a kondici rybí osádky ve vodě projeví. Navíc je toto zařízení 
velice účinné i v zimním období, kdy zabraňuje zamrzání vodní hladiny a tvorbě 
toxických plynů v důsledku rozkladu vodní vegetace a napadaného listí. Proto 
chceme v příštím roce zakoupit a nainstalovat obdobné zařízení i na jezírku.
     V této sezóně jsme do našich revírů vysadili přes osmnáct a půl metráků 
ryb, z toho šestnáct metráků kaprů a dva a půl metráku pstruhů a sivenů. To 
jsou v porovnání s rybářskými spolky v našem okolí bezkonkurenčně nejvyšší 
parametry. A je to také důvod, proč si na akce pořádané našim klubem nacházejí 
cestu příznivci rybářského cechu již pravidelně. Ryby průběžně přikrmujeme, 
abychom je připravili na zimu, a zabránili tak zbytečným úhynům a ztrátám. 
Důkazem péče jsou úlovky malých kapříků. Rybám se daří, a proto v jarních 
měsících došlo k jejich vytření. Nic podobného jsme v minulosti doposud neza-
znamenali. O to víc nás to těší.
   Proto patří poděkování všem aktivním členům klubu, kteří odvedli poctivou 
práci při organizaci a zabezpečení akcí, pořádaných klubem pro občany naší 
obce i širokou veřejnost. Vždyť jen péče o ryby, údržba a úklid areálů si vyžaduje 
desítky hodin práce, kterou naši členové odvedli. Poděkování patří i občanům, 
kteří nám pomáhali a naši činnost podporovali, obecnímu zastupitelstvu, a pře-
devším panu starostovi, který nám byl nápomocen při realizaci našich plánů.
     Pro letošní rok plánujeme už jen rozloučení se sezónou při „Posledním na-
hození” na Silvestra. Hned z kraje nového roku pak výroční členskou schůzi, na 
které vyhodnotíme letošní rok a naplánujeme akce na rok příští. O termínech 

Závody na jezírku

Úlovky sivenů a pstruhů
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 V červnu jsme pro děti z mateřské a základní školy v Unkovicích uspořádali 
přednášku o chovu králíků, holubů a drůbeže s ukázkou živých zvířat. U většiny 
děti jsme se setkali se zájmem o zvířata, ovšem největším úspěchem byla mož-
nost přímého kontaktu, kdy si děti mohly vystavená zvířata pohladit. Především 
králíci kupodivu kontakt s dětmi velice dobře snášeli. V diskuzi byly dětem zod-
povězeny jejich někdy i všetečné dotazy. Škoda jen, že rodiče jim v chovu domá-
cích zvířat nejdou příkladem. 
 V červenci nás v rámci okružní jízdy po České republice navštívili přátelé 
chovatelé z Německa, v čele s předsedou evropského klubu chovatelů brněn-
ských voláčů Erwinem Sedlmaierem. V naší organizaci navštívili chov morav-
ských pštrosů Jana Kelbla a brněnských voláčů Jiřího Ludvíka. Byli překvapeni 
kvalitou chovů a chovatelského zařízení, které je na vysoké úrovni. Učarovala 
jim zejména jedinečnost kresby moravských pštrosů černých šupinatých, kteří 
jsou v Německu „popelkou”. Po diskuzi o problémech chovů a organizaci cho-
vatelství, která byla i přes částečné dorozumívací problémy přínosem pro nás 
všechny, pokračovali po malém občerstvení v dalším plánovaném programu 
návštěv. 
  Měsíc září je již tradičně naplněn výstavami, kterých se naši členové zúčast-
ňují. V neděli 1. září jsme zajišťovali ukázkovou expozici zvířat na Krajských do-
žínkách na Mendlově náměstí v Brně. Tato expozice se tradičně setkává s úspě-
chem, protože nemnoho našich spoluobčanů zná rozmanitost tvarů a plemen 
domácích zvířat. 
 O týden později jsme vystavovali s úspěchem zvířata na výstavě v Blučině. 
Čestné ceny získali na králíky Milan Lajkeb, na drůbež Hana Novotná, na holu-
by Vladimír Kelbl a Jiří Ludvík získal na brněnského voláče Vítěze výstavy. 
 Ve stejném termínu byli v sobotu chovatelé brněnských voláčů pozváni ra-
kouským klubem na letní setkání spojené s přehlídkou mladých holubů. Soutě-
žili o pět nejlepších z nich. Jiří Ludvík získal v konkurenci první místo na izabelu 
(barva, pozn. autora), další dva čeští chovatelé 3. a 5. místo. Na setkání byla 
dohodnuta výměna kolekcí holubů na výstavách v Rakousku a Česku.
 V Blučině působí v současné době dvě organizace chovatelů. Ta druhá zorga-
nizovala výstavu za 14 dnů po té první. Milan Lajkeb na ní získal čestnou cenu 
na králíky a Jiří Ludvík Šampiona výstavy holubů. V sobotu se současně usku-

Lov pstruhů

Malý rybář

Úlovek na rybářských závodech

ZO ČSCH
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tečnila výstava mladých moravských pštrosů, ze které si pohár za Vítěze výstavy 
odvezl opět náš člen Jan Kelbl. 
 Na letním setkání chovatelů brněnských voláčů, které se konalo v Křenovi-
cích současně s výstavou moravských pštrosů a moravských voláčů, se v soutěži 
mladých holubů umístil holub Jiřího Ludvíka mezi pěti nejlepšími.
 Výstavní sezona začala úspěšně a pevně věřím, že tato nastoupená cesta bude 
pokračovat i na velkých výstavách, které jsou před námi.

Jiří Ludvík
ZO ČSCH 

 Chovatelé na návštěvě v ZŠ Unkovice

Chovatelé z Německa v holubníku našeho 
člena Jana Kelbla

 Přátelská návštěva chovatelů z Německa
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 Letošní rok probíhal především ve znaku školení zásahové jednotky. Čtyři 
naši členové se zúčastnili základního kurzu první pomoci ve školícím středis-
ku v Tišnově a Stanislav Minařík absolvoval pětidenní kurz „Velitel jednotky”. 
V rámci výcviku s HZS jsme prodělali nácvik plnění bambivaku pod vrtulní-
kem, aplikaci pěnidla s různými druhy proudnic a dvakrát během roku jsme 
sloužili na stanici v Židlochovicích. Dále se jednotka školila v použití moto-
rových pil, proběhlo námětové cvičení na likvidaci požáru drůbežárny v Opa-
tovicích a v rámci naší jednotky se uskutečnilo školení na používání dýchací 
techniky a poskytování první pomoci. Jednou jsme asistovali při pálení trávy 
v Branišovicích.

     V posledním půlroce se nám podařilo uspořádat několik akcí. Už tradičně 
jsme v květnu navštívili Salon vín ve Valticích. Letos jsme mohli okoštovat 71 vín 
bílých, 25 vín červených, 2 vína šumivá a 2 růžová vína, vzorky vína pocházely 
z celkem 19 odrůd révy vinné a 7 vín bylo cuvée. Nejvíce zastoupenou odrůdou 
letošního ročníku je Ryzlink rýnský s 21 vzorky, následovaný Ryzlinkem vlaš-
ským s 10 vzorky a Rulandským modrým se 7 vzorky. 49 vín je v pozdním sběru, 
28 vín ve výběru z hroznů, 6 ve výběru z bobulí, 4 kabinetní vína, 3 moravská 
zemská vína, 2 vína jakostní, šumivá a 1 víno likérové a slámové. Nejvíce zastou-
peným ročníkem je ročník 2017 se 45 víny. Nejstarší víno je z roku 2009. Tento 
výlet se pravidelně setkává s velkým zájmem členů i nečlenů. 
 V červnu jsme uspořádali zájezd do Poysdorfu na vinařskou akci Weinpa-
rade. Tady jsme mohli ochutnat nejlépe hodnocené vzorky vín z Rakouska, ale 
i z České republiky. Byla to skvělá příležitost porovnat naše vína s těmi rakous-
kými.
 V srpnu jsme se opět vypravili do Kyjova, kde se konala Galerie rulandských 
vín v ČR, 13. ročník soutěže vín burgundských odrůd (RB, RŠ, RM a Ch). K de-
gustaci bylo předloženo téměř 480 vzorků vín. Výstava se konala v prostorách 
Klvaňova gymnázia. Současně s touto akcí se konal v Kyjově Slovácký rok.
 Další už tradiční akcí pořádanou v srpnu byla přednáška pana Luďka Var-
muži ze společnosti Lipera. Přednáška probíhala opět formou diskuze a každý 
měl možnost říct svůj názor, každý se mohl na cokoliv k tématu zeptat. Letos se 
zúčastnili i vinaři z Pohořelic.
 Týden na to jsme se pokusili navázat na akci pořádanou panem starostou 
naší obce, p. V. Šmerdou, když koncem června pozval vinaře z okolí na posezení 
v nové klubovně. Bohužel náš pokus se nesetkal se zájmem. Zúčastnili se pouze 
dva vinaři ze Žabčic a čtyři vinaři z Pohořelic. 
 V září se díky pár členům zahrádkářům podařilo uspořádat výstavu ovoce, 
zeleniny a květin. Děkujeme všem majitelům vzorků za jejich zapůjčení, případ-
ně darování.

Ing. Pavel Závodský
tajemník ZO ČZS Žabčice

ZO ČZS Hasiči

Výcvik s vrtulníkem

Výcvik jednotky
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 Do konce září jsme byli povoláni celkem k čtrnácti událostem. Naštěstí se 
většinou jednalo o likvidaci požárů trávy, drobných zahoření a odchyt včel. Nej-
větší zásahem mimo naši obec byla likvidace požáru stodoly v Medlově, kde byl 
vyhlášen druhý stupeň poplachu. Naši hasiči tam doplňovali zasahující cisterny 
vodou a rozebírali střešní konstrukce. V našem katastru byl největší požár na 
skládce FCC. Také zde byl vyhlášen druhý stupeň poplachu a hasit přijelo cel-
kem 12 jednotek s 16 zásahovými vozidly. Protože voda v hasičských cisternách 
nestačila na uhašení, bylo u kapličky zřízeno čerpací stanoviště, na kterém se do 
cisteren zásahových vozidel napustilo celkem 100 m³ vody. Někdo by si mohl 
myslet, že by bylo vhodnější používat na likvidaci požárů vodu z hydrantové 
sítě. Jen tak pro zajímavost: napouštění velkokapacitní cisterny (cca 9 m³) v naší 
obci z vodovodního řádu trvá cca 30 min. Čerpadlo ze studny to zvládne za 
8 min. Za zmínku stojí také fakt, že napouštěním vody u hydrantu poklesne tlak 
v řádu (bude nutné použít více hydrantů – cisteren je hodně), takže občané, kte-
ří používají pouze městskou vodu, by po dobu zvýšeného odběru během zásahu 
měli smůlu, protože by jim doma netekla voda. Hydrantová síť je jistě úžasná 
věc, není však všemocná.
 Během roku naše technika asistovala při údržbě sifonů na skládce a při jejím 
rozšiřování, zalévali jsme mladé stromky a jednou také vytahovali utonulou srn-
ku z jezírka u skládky. V březnu jsme vykonávali požární dozor v Branišovicích 
při pálení trávy. Z naší iniciativy se upravoval hydrant u MORACELLU, protože 
byl zaježděný v cestě. Práce provedly Vodárny a kanalizace Židlochovice. Nyní 
je již odzkoušený a plně funkční.
 Již druhým rokem se naše obec prostřednictvím výběrového řízení snaží za-
jistit náhradu za naši Avii, která stojí nepojízdná v požární zbrojnici. V loňském 
roce se do výběrového řízení žádný výrobce nepřihlásil. Letos jsme částečně 
změnili specifikaci pro vozidlo a jeden zhotovitel se našel. Nové vozidlo budou 
vyrábět v Poličce, stejně tak, jako naši tatru, se kterou jsme velmi spokojeni. 
V tuto chvíli výrobce očekává dodání podvozku a konstruktéři pracují na ná-
stavbě vozidla. 
 Některé občany by možná zajímalo, proč mají hasiči dvě zásahová vozidla. 
Jednak to vyplývá ze zařazení naší jednotky do kategorie JPO III, kde je přes-
ně stanoveno, jakým vybavením mají hasiči disponovat. V našem případě je to 
jedna cisterna a jeden dopravní automobil. Cisterna je neustále připravena k vý-
jezdu a druhé vozidlo je určeno v případě větších požárů ke zřízení čerpacího 
stanoviště, protože je vybaveno specifickým materiálem, který cisterny nemají. 

Dále bude vybaveno k týlovému zabezpečení při delších výjezdech nebo k vy-
střídání hasičů. V neposlední řadě jej budou využívat i naše děti při soutěžích 
v požárním sportu.
 To je po stránce zásahové jednotky vše a nyní se podíváme na ty nejmenší 
hasiče. Jako každý rok i letos probíhala v zimních měsících příprava na taneční 
soutěž Fire Dance. V březnu se tanečního klání zúčastnilo v kategoriích příp- 
ravka, mladší žáci, starší žáci a dorost celkem padesát osm tanečních párů. Naši 
mladí hasiči byli velmi úspěšní. V kategorii mladší žáci (7 – 12 let) obsadili prv-
ních šest míst. Na stupni nejvyšším stanul taneční pár Klára Urbánková a Filip 
Šárek. V kategorii dorost skončily na třetí příčce Lada Flodrová a Anna Bystrzo-
novská. 
 V jarní sezoně se mladí hasiči zúčastnili 12 soutěží v požárním sportu. Ně-
které ze soutěží byly postupové, pořádané Moravskou hasičskou jednotou. Vý-
borné výsledky měla dvě družstva mladších žáků, která úspěšně překonávala 
překážky na soutěži okrskové, okresní a na přeboru Moravy. V květnu se díky 
svým výsledkům soutěžící probojovali na Mistrovsví České republiky v požár-
ním sportu České hasičské jednoty a Moravské hasičské jednoty. Jedno z druž-
stev obsadilo 6. místo, druhé stanulo na stříbrné pozici.

Mistrovství republiky Hlinsko
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 Abychom se o prázdninách nenudili, i v letošním roce jsme uspořádali letní 
tábor. Příprava začala v zimních měsících. Disciplíny, které trénujeme s družstvy 
mladých hasičů, se nemění. Ujasnili jsme si, čemu bychom se rádi věnovali více, 
čemu méně a připravili si materiál. Dalším krokem, mnohem složitějším, bylo 
vymýšlení a chystání celotáborové hry. Uvažovali jsme nad několika tématy, na-
konec zvítězilo cestování v čase. Na přelomu července a srpna jsme se vydali na 
nové místo – rekreační areál Baumat v Herolticích u Tišnova. V letošním roce 
se tábora zúčastnilo 50 dětí ve věku od 7 do 15 let. Dopolední program patřil 
štafetě 4 x 60 m s překážkami, střelbě ze vzduchovky a z luku. Kromě toho jsme 
se také víc soustředili na vázání uzlů, ochranu přírody, pravidla dopravního pro-
vozu. Novinkou byly celodenní zdravotní hlídky. Jednotlivá družstva táborníků 
si vylosovala den, kdy tuto hlídku budou držet. Během tohoto dne se někomu 
z dospěláků „stal úraz” – připravili jsme zlomeninu, spáleninu, bezvědomí, od-
řeninu, poranění hlavy. Děti dostaly vybavenou lékárničku a vysílačku, kterou se 
„spojily s linkou 155”. S pomocí rad zdravotníka ve vysílačce byl zraněný člověk 
ošetřen. Děti se učily využívat teoretické znalosti v praxi. V dopoledním pro-
gramu jsme se zabývali také morseovkou, šifrováním, pracovali jsme s buzolou 
a mapou. Odpoledne byla věnována celotáborové hře, cestování v čase. Na konci 
každého dne děti určily, do které doby se chtějí ráno probudit, zašlapaly na stro-
ji času a prošly časovou bránou. Bohužel, stroj času nefungoval správně, takže 
jsme se probudili do úplně jiného období, než si děti přály. Každý den při hrách 
byla nalezena součástka do stroje času. Vynálezce Kilián Pádlo tak stroj postup-
ně kompletoval a na konci týdne už se cestování dařilo. Ve hrách provázených 
motivací celotáborové hry jsme se soustřeďovali na zlepšení pohybových schop-
ností – obratnosti, rychlosti a vytrvalosti. Velký důraz jsme kladli na osvojování 
sociálních dovedností a zlepšování mezilidských vztahů. Hráli jsme týmové hry 
na posílení spolupráce ve skupině. Díky táboru se nám každý rok rozrůstá dět-
ská členská základna, proto se jeho přípravě a realizaci věnujeme velmi pečlivě.
 To by bylo ze zprávy o činnosti našich hasičů vše a v roce 2020 se těšíme na 
shledanou.

Valášek Rudolf
starosta SDH Žabčice

Mgr. Jana Bystrzonovská
členka SDH Žabčice

 Naši dorostenci se účastní soutěže TFA. Jde o simulaci zásahové činnosti. 
Závodník je vždy v zásahovém oděvu a obuvi, na zádech nese vzduchový dý-
chací přístroj. V průběhu soutěže musí překonat několik náročných stanovišť. 
K jednodušším disciplínám patří přenesení několika svinutých hadic a jejich 
připojení ke stroji a smotání rozvinuté hadice. Na dalším stanovišti je třeba 
provést obouručním kladivem 30 úderů do konstrukce hammer boxu (střídavě 
nahoru a dolů – celkem tedy 60 úderů). K povinným disciplínám patří také 
transport figuríny vážící 80 kg (vždy úchopem obouruč zezadu pod pažemi). 
Dalším náročným úkolem je vyběhnutí několika podlaží ve výškové budově. 
K povinným disciplínám patří vystoupání po žebříku na lešení a vytažení 20 kg 
závaží zavěšeného na laně. V průběhu soutěže musí závodník ještě překonat 2 m 
vysokou barieru. Zásahové vybavení váží 20 kg a závodník ho od startovního 
výstřelu nesmí odložit. Průměrným soutěžním časem jsou čtyři minuty. Ondřej 
Slanař byl velmi úspěšný v soutěži TFA v Mělčanech a na veletrhu Pyros v Brně. 
Na obou soutěžích shodně vybojoval druhé místo.
 V současné době probíhají tréninky na branné závody, které se konají v pod-
zimních měsících. V prosinci se zúčastníme posledního letošního klání. Jde 
o halovou soutěž Soptík. Již tradičně se koná v Zastávce. Jakmile skončí soutěž-
ní rok, pustíme se do plánování a přípravy taneční soutěže Fire Dance. Bude se 
konat 14. března 2020 v Lidovém domě v Žabčicích.

Zastávka
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sokolové obdrželi župní a místní vyznamenání.  Asi 80 přítomných vzpomínalo, 
zpívalo a bavilo se do pozdního odpoledne. Pamětníci si prohlédli sokolovnu, 
která se za ty roky, co ji neviděli, moc nezměnila a nemohli pochopit, že v dnešní 
době je tak malý zájem o cvičení. Pepa Bombela vzpomínal, jak hodinu před za-
čátkem cvičení stála fronta dětí před vraty a těšila se na cvičení. Časy se mění…

Kopaná
 Skončily jarní soutěže fotbalistů, muži se umístili na pěkném třetím místě. 
Mládežnické oddíly – mladší a starší přípravka, mladší a starší žáci hrají se zá-
palem, stále se zlepšují a věřím, že z nich vyrostou dobří fotbalisté.
 Dlouho jsme hledali nového správce hřiště, až jsme oslovili Ladislava Bará-
ka, který se funkce ujal. Děkujeme mu a přejeme dobrou spolupráci s fotbalisty. 
Poděkování patří Pavlu Procházkovi, který obětavě zaskočil po dobu hledání 
nového správce.
 Nová sezóna 2019/2020 dospělých, hrajících III. třídu, skupinu A, nezačala 
pro naše fotbalisty dobře. Na hody jsme doma prohráli s Viničnými Šumicemi 
2:3, a hned další víkend nás postihlo neštěstí, když ze zdravotních důvodů od-
stoupil trenér Jirka Prokeš. Funkce se chopil bývalý trenér Jirka Schrömer. Jirko-
vi Prokešovi přeji brzké uzdravení a jsme spolu domluveni, že se v lednu 2020 
setkáme a opět navážeme spolupráci, pokud to jeho zdravotní stav dovolí.

Vážení spoluobčané,
v sobotu 9. března 2019 se ve 14 hodin v sokolovně uskutečnila volební valná 
hromada TJ. 

Výsledky voleb:

Valná hromada zvolila výbor TJ Sokol Žabčice ve složení: 
a. starostu TJ Sokol Žabčice br. Ing. Pavla Nováka
b. místostarostu TJ Sokol Žabčice br. Pavla Procházku
c. jednatele TJ Sokol Žabčice br. Jiřího Schrömera
d. hospodářku TJ Sokol Žabčice ses. Ivanu Pospíšilovou
e. náčelnici TJ Sokol Žabčice ses. Bc. Hanu Pokornou
f.  vzdělavatele TJ Sokol Žabčice ses. Michaelu Horváthovou
g. člena výboru TJ Sokol Žabčice br. Vladimíra Malého

Valná hromada zvolila kontrolní komisi TJ Sokol Žabčice ve složení:
a. předseda ses. Šárka Poláková
b. člen ses. Jaroslava Homolová
c. člen ses. Iveta Jeřábková

Valná hromada zvolila výbor oddílu kopané TJ Sokol Žabčice ve složení:
a. předseda br. Ing. Pavel Novák
b. místopředseda br. Pavel Procházka
c. jednatel br. Jiří Schrömer
d. člen br. Vladimír Malý
e. člen br. Ing. Jakub Coufalík

Funkční období je tříleté.

 V sobotu 8. 6. 2019 jsme oslavili v sokolovně 100 let od založení Sokola 
v Žabčicích. Přišli pamětníci, z nichž aspoň zmíním bývalou dlouholetou ná-
čelnici sestru Jiřinu Mácovou, nejstarší sestru Jindřišku Wágnerovou a bratra 
Josefa Bombelu. Župu Jana Máchala zastupovala sestra Eva Dudová. Vybraní 

Oslavy 100 let od založení Sokola v Žabčicích

Sokol Žabčice
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 Všechny mládežnické oddíly trénují nově pod vedením trenérů Tomáše 
Pachla a Romana Říhy, kteří založili spolek BuďFér. Uzavřeli jsme spolu smlou-
vu o vzájemné spolupráci, podle níž spolek BuďFér zajištuje pro naši mládež 
tréninkový proces, turnaje, přípravné utkání. V létě zorganizovali pro děti letní 
týdenní kemp na Slovensku ve Štúrově. 

 Tradiční Vavřinecké hody se letos konaly od pátku 9. 8. do neděle 11. 8. 
2019. V pátek nám vyhrávala skupina Modul, v sobotu Benny-Q a v neděli de-
chovka Sokolka. Svatý Petr se nad námi slitoval v pátek, ale v sobotu pršelo od 
18. hod., což odradilo většinu návštěvníků. Prodali jsme pouze 32 lístků. Stárků 
bylo 20 párů. 

 Mládežnické oddíly mladší a starší přípravky, mladších žáků hrají taktéž své 
soutěže. Po dorostu však nemáme v tomto ročníku ani družstvo starších žáků, 
čtyři hráči odešli hrát do sousedních obcí. 

Mladší přípravka

Starší přípravka Hodová mše svatá v Lidovém domě
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Požehnání u kaple sv. Vavřince Slavnostní pochod za sokolovnouMoravská beseda



- 36 - - 37 -

Využití sokolovny
 Od září cvičí děti a ženy každé pondělí, v úterý a ve čtvrtek tančí děti, ve 
středu a ve čtvrtek trénují mladí badmintonisti. Ve čtvrtek a v pátek zde budou 
v zimních měsících trénovat mladí fotbalisté.
 Kromě sportovních aktivit nás do konce roku ještě čeká tradiční Štěpánská 
zábava v Lidovém domě, termín letos připadá na středu 25. 12. 2019, a tímto vás 
všechny na ni srdečně zvu.

Okénko do historie Sokola
 Z rozhodnutí zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha byla 
Česká obec sokolská rozpuštěna a její majetek úředně zabaven. Gestapo v noci 
ze 7. na 8. října 1941 zatklo, takřka naráz, všechny sokolské činovníky z ústředí, 
žup i větších jednot, kteří „ještě byli na svobodě”. Byli mučeni, vězněni, depor-
továni do koncentračních táborů a naprostá většina z nich se již na svá místa po 
skončení války nevrátila. Tato akce byla nejrozsáhlejším zásahem proti členům 
Sokola v celé jeho historii a postihla především řadu jeho nejvyšších představi-
telů, a tím i významných osobností celého národa, které, jak ukázal další vývoj 
naší společnosti, pak v jejích dalších osudových chvílích nenahraditelně chyběly. 
Cílem a smyslem této akce byla totální likvidace celého spolku. Říjnové události 
roku 1941 představují nejpočetnější zásah totalitní nacistické moci vedený proti 
skupině občanů dobrovolně se organizujících v jedné zájmové organizaci. 
 Každý rok si 8. října připomínáme naše padlé bratry a sestry během tří 
domácích odbojů. Krojovaní sokolové se po celé republice setkávají u pomní-
ků a památníků, aby uctili památku našich tragicky zesnulých bratrů a sester. 
V roce 2019 poprvé oslavíme Památný den sokolstva také jako Významný den 
České republiky.
 Tužme se!

Ing. Pavel Novák 
starosta TJ Sokol Žabčice

 Naše atletická činnost se v Přísnoticích datuje již od jara 1970. Výbor oddílu 
pracuje ve složení František Němec, Jiří Sedláček, Václav Tancer, Anna Tance-
rová, Martina Furchová, Věra Vymetálková, Gabriela Kolegarová, Věra Ficková 
a Tomáš Jeřábek.
 Atletický oddíl v Přísnoticích nabízí účelné využití volného času v kolektivu 
dětí stejných zájmů. Zakladatelem oddílu je trenér František Němec, který jej 
dlouhá léta vede, ale v současné době přenechal ze zdravotních důvodů větši-
nu trénování Jiřímu Sedláčkovi. Dále s tréninky pomáhají naše mladší trenérky 
Anna Tancerová a Gabriela Kolegarová. 
 V evidenci máme 103 členů, z toho je 89 dětí. Ze Žabčic dochází na tréninky 
8 dětí a po letošních náborových závodech, které proběhly začátkem září, prav-
děpodobně rozšíří naše řady dalších asi 15 mladých atletů nejen z Přísnotic, ale 
i z okolních obcí. 

Náborové závody 2019 - druhá zprava Hana Staňková ze Žabčic

Oddíl atletiky Přísnotice
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 Velkou radost nám dělá Karolína Kuchyňková, která se pravidelně objevuje 
na předních místech v kategorii starších přípravek. Cenné bylo zvláště 2. místo 
v běhu na 600 m na Evropských atletických hrách (EKAG), které proběhlo dru-
hý týden v září v Brně.

 Výborné výsledky má také Hana Staňková v kategorii mladších přípravek. 
Dalšími atlety ze Žabčic jsou například Desislava Hristova, Veronika Jeřábková, 
Ellen Skalníková, Tereza Karbanová, Štěpán Koníček, Martin Sýkora a Sára Skal-
níková, které také velmi chválíme za pěkné výkony.

 O prázdninách tradičně v polovině srpna proběhlo atletické soustředění, 
tentokrát v Jeseníkách. Po čtyřech letech jsme se vrátili opět do penzionu Anež-
ka v Ostružné, který plně vyhovuje našim potřebám. Soustředění se zúčastnilo 
31 dětí a 11 dospělých, kteří pomohli s dopravou na místo pobytu. Soustředění 
bylo zaměřeno nejen atleticky, ale také turisticky. Po příjezdu a ubytování byly 
pro děti připraveny sportovní aktivity včetně běhu do kopce na místních ces-
tách. Po návratu čekala všechny večeře, po které měly děti osobní volno s mož-
ností vykoupat se po skupinkách v bazénu, který je součástí penzionu. 
 Každé ráno se začínalo budíčkem, po kterém následovala rozcvička s bě-
háním. Poté čekala děti ranní hygiena a snídaně. Další program byl stanoven 
vždy podle situace a počasí. Jednu skupinku dětí trénovala samostatně Gabrie-
la Kolegarová, druhou skupinku vedl Jiří Sedláček. V pondělí jsme vyrazili do 
Ramzové, odkud jsme se lanovkou přepravili na Šerák. Po malé zastávce jsme 
pokračovali po turistické trase zpět do Ostružné, abychom stihli oběd. Odpole-
dne měly děti opět speciální atletickou činnost zaměřenou na běhání v kopcích 
a poté osobní volno a možnost koupání se v bazénu.
 V úterý jsme se skupinkou Jirky Sedláčka a s rodiči jeli vlakem do Horní 
Lipové a odtud šli pěšky do lesního baru, kde si každý mohl vzít, na co měl chuť 
a zaplatit do připravené pokladničky. Je skvělé, že všichni návštěvníci toto pravi-
dlo dodržují a provozovatelé pouze doplňují zásoby včetně výborných trubiček 
z Branné. Zpět jsme se vrátili opět vlakem a po obědě a osobním volnu hrály 
děti vybíjenou a další sportovně zaměřené hry.
 Ve středu jsme využili multifunkční hřiště u penzionu a děti nacvičovaly na 
soutěže, které měly proběhnout v odpoledních hodinách. Zkoušely si chůzi na 
chůdách, házení kroužků, postřehovou vařečku nebo hrály vybíjenou. Někte-
ré děti a dospělí si vyzkoušeli dokonce lezeckou stěnu pod vedením zkušené 
maminky Jany Štulové. Na závěr dne již měly kromě nutného protažení pouze 
osobní volno a nácvik na free style, který probíhá na závěr soustředění a každý 
pokoj nebo skupinka dětí si může připravit nějakou scénku, tanec apod.
 Předposlední den jsme vyrazili pěšky na chatu Paprsek. Cestou jsme se za-
stavili i na borůvkách a na Paprsku pak měly děti čas využít přírodní prolézačky 
a houpačky. Po návratu do Ostružné proběhlo opět volno a nakonec protažení.  
Večer proběhl free style, kdy si většina dětí něco nacvičila a poté následovala 
závěrečná diskotéka. V pátek jsme měli poslední rozcvičku, po snídani vyklidili 
pokoje a někteří šli na procházku do lesa hledat houby. Zbytek dětí využil hřiště. 
Po obědě došlo na vyhodnocení soutěží a celého soustředění. Děti dostaly od-
měny a medaile a pak už se vyráželo domů.

EKAG - Karolína Kuchyňková, Soňa Sedláčková, Klára a Natálie Urbánkovy
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 Chválíme aktivní rodiče našich mladých atletů za pomoc při trénincích, při 
pořádání závodů na hřišti v Přísnoticích, ale také při dopravě na závody a sou-
středění. S jejich přispěním jsme úspěšně v červnu zvládli atletický čtyřboj a také 
soutěž O nejlepšího skokana a skokanku Přísnotic, což jsou soutěže přístupné 
všem zájemcům o sport.
  Atletické tréninky jsou nyní pravidelně v pondělí a ve středu dle věku a jsou 
vhodné pro chlapce i děvčata již od 1. třídy základní školy, ale máme zde i před-
školní děti. Od listopadu budou mít menší děti tréninkovou přestávku a od za-
čátku prosince se pak tréninky přesunou do kulturního domu v Přísnoticích.
 Atleti Přísnotic připravují k vydání v roce 2020 obrazovou publikaci „50 let 
atletiky v Přísnoticích”. Autor knihy p. František Němec se na atlety současné 
i minulé obrací s výzvou o obohacení této knihy o své vzpomínky nebo zážitky 
z činnosti přísnotických atletů. Materiály textové nebo i fotografie bylo nutno 
dodat nejpozději do 20. října 2019 buď přímo autorovi nebo bylo možno zaslat 
na e-mail atloska@email.cz. Poskytnuté materiály budou po naskenování vrá-
ceny majitelům. Byli bychom rádi, kdyby nás kontaktovali také atleti, kteří se 
odstěhovali mimo náš okres nebo změnili příjmení. 
 Křest knihy bude v neděli 6. září 2020. Současně byl u KB založen účet na 
sbírku příspěvků k vydání této publikace, č. 123-360060277/0100. Za případné 
příspěvky textové, fotografické i finanční předem děkujeme.

Termínovka na zbytek roku 2019:
Cooperův test   - středa 9. 10. v 16.30 hod
Silvestrovský běh  - úterý 31. 12.2019

Bližší informace na tel.     603 423 570 – J. Sedláček
        732 838 850 – F. Němec
        737 737 235 – V. Vymetálková

Věra Vymetálková
členka oddílu atletiky

 Jako každý rok, i letos náš spolek zakoupil 1 800 ks jednodenních bažantích 
kuřat. Po odchovu do dospělosti je část vypuštěna na podzimní lovy, další část 
následně pro zazvěření revíru a jako podpora divokého chovu. 
 Z akcí organizovaných naším mysliveckým spolkem stojí za zmínku oslava 
Dne dětí, která ve spolupráci s Obcí Žabčice a LZ Židlochovice proběhla na 
myslivecké chatě v Žabčicích. Osvěta o zvěři, myslivosti a ukázka práce s dravci 
pod vedením profesionálních sokolníků děti určitě zaujala. Následné soutěže ve 
střelbě ze vzduchovky samozřejmě nemohly chybět a nikdy nezklamou. Ukon-
čení proběhlo u táboráku, kde si každý mohl opéci špekáček a spolu s ním si 
ještě smlsnout na různých cukrovinkách. Pro děti z Mateřské školy, pro které by 
byla cesta až na mysliveckou chatu Žabčice náročná, jsme ukázku a přednášku 
o zvěři zorganizovali v prostorách MŠ Žabčice. Taktéž byla zakončena odměnou 
v podobě sladkostí. O celkové úspěšnosti této akce svědčí i fakt, že se jí zúčastni-
lo přes 100 dětí. Tímto bych chtěl poděkovat nejenom členům MS Žabčice-Un-
kovice, ale také LZ Židlochovice, který se svým profesionálně proškoleným per-
sonálem podílel nemalou měrou, a OÚ Žabčice za zaštítění akce občerstvením. 
Myslíme si, že naše děti si takové akce zaslouží, aby si rozšířily přehled o přírodě 
a myslivosti.
 V měsíci červnu proběhl „Memoriál Jaroslava Šťastného” v brokové střelbě, 
který uvedla a střelce spolu s ostatními zúčastněnými přivítala paní Šťastná. Cel-
kově soutěžilo více než 40 střelců ve dvou kolech po 25 asfaltových holubech. 
Vítězem závodu se stal pan Václav Nečas ze Židlochovic.

Myslivecké sdružení Žabčice - Unkovice

Soustředění v Ostružné
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 Z kulturních akcí chystáme 7. prosince 2019 v Lidovém domě v Žabčicích 
Poslední leč a 18. ledna 2020 tradiční Myslivecký ples. Na obě akce srdečně zve-
me širokou veřejnost.
 Závěrem bych chtěl opět apelovat na majitele psů, aby při venčení svých mi-
láčků využívali cesty a nenechávali je bez kontroly pobíhat samovolně po polích 
a lesících. V obci je v platnosti Obecně 
závazná vyhláška č. 2/2010, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů na 
veřejném prostranství v obci Žabčice.
 Myslivosti zdar!

Petr Ludín ml.
předseda MS

 Začíná podzimní období, a to je čas na zhodnocení naší činnosti za větší část 
roku a její zveřejnění v Občasníku.
 V měsíci březnu 
se již pravidelně schá-
zíme v Hotelu Žabči-
ce, abychom oslavili 
Mezinárodní den žen 
a vzpomněli na boj žen 
za osmihodinovou pra-
covní dobu, volební 
právo a rovnoprávnost.

Setkání v Hotelu Žabčice

Senioři České republiky

Střelby na myslivecké chatě
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 V dubnu jsme měli besedu o Kubě, kterou provedl pan Štofan, který v této 
zemi řadu let pracoval.
 Při příležitosti Svátku matek vystoupil na naší schůzce žabčický Šatavan, se 
kterým jsme si později všichni zazpívali. Dále jsme v Mahenově divadle v Brně 
navštívili představení „Apartmán v hotelu Plaza” a koncem měsíce jsme v Leto-
hrádku Mitrovských obdivovali staré hračky – miniaturní domečky, pokojíčky 
a panenky – některé až z 19. století.
 V měsíci červnu jsme uskutečnili posezení u myslivecké chaty, kde bylo při-
praveno malé občerstvení. V tomto krásném prostředí se vždy rádi scházíme. 
Současně bychom chtěli poděkovat Mysliveckému sdružení Žabčice-Unkovice za 
zapůjčení chaty a Obci Žabčice za dovoz a odvoz členů, kteří se již vlastními sila-
mi nemohou 
na chatu do-
pravit.

 Do prázdnin jsme každodenně pokračovaly ve čtení pohádek dětem v ma-
teřské škole. V měsíci červenci a srpnu se nescházíme, řada našich členů se však 
zúčastnila 6. července přehlídky mužáckých sborů v Dolních Dunajovicích, kde 
vystupoval i žabčický Šatavan.
 Společně s Obcí Žabčice jsme uskutečnili dva autobusové zájezdy. V měsí-
ci červnu do Vizovic, kde jsme navštívili likérku Jelínek a také jsme ochutnali 
některé její produkty a později i něco nakoupili. Poté jsme pokračovali prohlíd-
kou čokoládovny, kde se ručně vyrábí pralinky, které jsme rovněž ochutnali. Na 
videu jsme také viděli sklizeň a zpracování kakaových bobů a seznámili jsme 
se s celým procesem výroby čokolády a pralinek. V září jsme navštívili zámek 
Boskovice a hrnčířský jarmark v Kunštátu. Obdivovali jsme krásné keramické 
výrobky, kterých tam bylo nepřeberné množství.
 Také nezapomínáme na 
naše jubilanty, kterým popře-
jeme hlavně zdraví a předáme 
malou kytičku. I na posled-
ní tři měsíce letošního roku 
máme připravený zajímavý 
program.

 Olga Mrkvicová      
Senioři České republiky

Setkání
na myslivecké chatě

Výlet
do Vizovic

Výlet
do Kunštátu



- 46 - - 47 -

Vážení přátelé cestovatelé,
 v dnešní rubrice Tip na výlet si Vás dovolím pozvat na Vysočinu. Nejprve se 
autem ze Žabčic vydáme západním směrem přes Pohořelice, mineme Moravský 
Krumlov, projedeme Tulešice, Rešice a Rouchovany až do Chroustova. Odtud 
podnikneme pěší túru dlouhou cca 7 km kousek po zelené TZ, ze které na rozces-
tí Chroustov odbočíme na červenou TZ. Ta nás zavede na místo, kde dříve stával 
hrádek Holoubek, odkud se podíváme na Dalešickou přehradu vybudovanou na 
řece Jihlavě v osmdesátých letech. Dále budeme pokračovat po červené TZ s krát-
kou odbočkou na Dvořákovu vyhlídku, odkud máme další možnost zahlédnout 
vodní dílo Dalešice. Na křižovatce červené TZ s polní cestou odbočíme a dojdeme 
do Plešic. Pokračovat budeme kousek po silnici do Chroustova k zaparkovanému 
vozu. Provoz je zde minimální, takže se nemusíme obávat o svoji bezpečnost. 
 Poté pokračujeme autem do Dalešic, kde si nenecháme ujít návštěvu místní-
ho pivovaru. Režisér Jiří Menzel si jej mezi dalšími nabízenými pivovary vybral 
pro děj svého filmu na motivy Hrabalova románu Postřižiny. S průvodcem si pro-
hlédneme místní Muzeum rakousko-uherského pivovarnictví, navštívíme míst-
nost, kde se krásná paní správcová v Menzelově filmu koupala, nahlédneme i do 
zahrady, kde se natáčela zabijačka. Potom máme v restauraci v pivovaru možnost 
dát si velice chutný oběd. Z důvodu velkého zájmu doporučuji rezervaci předem. 
 Dalším lákadlem pro cíl našich výletů je samotné Dalešické vodní dílo. Po 
cestě k přístavu Kramolín můžeme navštívit nedalekou rozhlednu Babylon na 
Zeleném kopci (491 m n. m.), pozor ale na naplánování, otevřena je po celou 
sezonu pouze o víkendech od 13 do 17 hodin. Okružní plavba lodí trvá něco 
málo přes 2 hodiny, během ní můžeme využít drobné občerstvení v baru na 
lodi. V případě nepříznivého počasí se lze přemístit do kryté paluby lodi. Pokud 
je krásně, z horní nekryté paluby můžete po cestě obdivovat například skalní 
útvar Vztyčený prst, dále potom zříceninu hradu Čalonice, hradisko Kramolín 
a v neposlední řadě také krásy Skalního města u Stropěšína. Dále nás čeká Uta-
jená skála, Na černých vírech a Wilsonka. Pokud Vás tato skalní vyhlídka zláká 
natolik, že byste se pohledem na vodní dílo přímo z ní chtěli pokochat také, 
přístup je možný od fotbalového hřiště v Hartvíkovicích po žluté TZ. V závěru 
této krátké procházky nás čeká výstup na vlastní skalní útvar Wilsonka, který 
vyžaduje vhodnou obuv a trošku fyzické kondice. 

 Asi 12 km dlouhou pěší túru krásnou vysočinskou přírodou nabízí i červená 
TZ, která podél řeky Jihlavy vede z Okříšek (nastoupíme na ni ze žluté TZ) až 
do Třebíče. Převážně se jedná zároveň i o cyklotrasu, povrch je asfaltový, pouze 
část vede po nezpevněné polní cestě. Na naší trase projdeme Petrovicemi, mi-
neme Červený mlýn, ve studánce Pod Novou se osvěžíme pramenitou studenou 
čerstvou vodou, pokračujeme chatovou oblastí přes rozcestí Pod Besídkou ko-
lem Padrtova mlýna. Přes příměstské části Třebíče Řípov a Stařečka se dostane-
me až na Podklášterský most. Přes něj přejdeme na druhou stranu řeky Jihlavy, 
abychom zde navštívili zámek a také baziliku sv. Prokopa, památku UNESCO. 
Dalšími památkami UNESCO v Třebíči jsou Zadní synagoga a židovský hřbi-
tov, kde mezi zhruba třemi tisíci náhrobků najdeme i ten nejstarší ze 17. století. 
Židovská čtvrť v Třebíči se svými malebnými úzkými uličkami patří mezi nej-
zachovalejší v Evropě. Od židovského hřbitova se vydáme Městským parkem 
Hrádek, projdeme do Hasskovy zahrady, budeme pokračovat až na Masarykovu 
vyhlídku, odkud se nám Třebíč ukáže v celé své kráse jako na dlani. Dalším 
místem, odkud je krásný výhled na celé město, je Rozhledna na kostelíčku na 
Strážné hoře (481 m n. m.). Najdeme ji v sousedství kaple Jana Nepomuckého, 
kterou vystavěl třebíčský rodák Jan Fulík v 17. století. Příjemným zážitkem je 
také posezení na vyhlídkové terase restaurace Panoráma hotelu Zlatý kříž na 
Karlově náměstí.
 Krásné počasí a spoustu pěkných cestovatelských zážitků Vám přeje

Luboš Pospíšil
místostarosta obce

Tip na výlet

Rozhledna Babylon           Dalešické vodní dílo
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 Tentokrát prosluněná sobota 1. června nepatřila v areálu fotbalového hřiště 
v Žabčicích jen fotbalistům, ale malým i velkým dětem! Slavil se tam totiž Me-
zinárodní den dětí, který pod záštitou TJ Sokola Žabčice a HZS hasiči Žabčice 
pořádal spolek čtyř maminek zvaný MATAHU.
 Vše vypuklo ve 14:00 h, kdy si děti u vstupu vyzvedly kartičky se svým jmé-
nem a čísly disciplín, kam sbíraly podpisy za splnění úkolu. A jaké úkoly pro ně 
byly připraveny? Např. skákání v pytlích, slalom s míčkem, malba na zem, výro-
ba čelenek, puzzle, jízda hasičským autem a mnoho dalších, které si děti mohly 
zopakovat ještě jednou. Avšak favoritem byl skákací hrad a hlavně exhibice juda 
Orel Židlochovice, kde si to děti mohly vyzkoušet na vlastní pěst. Bylo to velice 
zdařilé vystoupení a my tímto moc děkujeme za spolupráci. Po splnění disciplín 
jsme všechny děti odměnili sladkou odměnou a malým dárečkem z tomboly. 
 Po takové námaze pochopitelně každému vyhládne. Proto každý soutěžící 
dostal párek v rohlíku a žízeň zahasil točenou limonádou a vychlazeným ovo-
cem.
 Po celou dobu akce nás provázela diskotéka pro malé i velké a maskot čmelák 
Vilík, se kterým se mohly děti vyfotit.
 A na závěr - letos nás navštívilo 250 dětí, které odcházely s úsměvem na tváři, 
z čehož usuzuji, že 1. ročník Dětského dne se vydařil a pro nás organizátorky to 
byla ta největší odměna, kterou jsme mohly dostat.
 Velký dík patří především Martině Hnízdilové, Lence Šmoldasové a Markétě 
Grygarové za spoluorganizaci a pochopitelně dalším aktérům akce, kteří se do 
příprav zapojili.

Michaela Horváthová
Spoluorganizátorka Dětského dne

Hlavní poděkování patří těmto sponzorům a dárcům, bez kterých by se akce ne-
mohla uskutečnit:
TJ SOKOL ŽABČICE, VINAŘSTVÍ MĚŘINSKÝ, GABRIELA TÓTHOVÁ STU-
DIO CHIC, HORTIM-INTERNATIONAL, SPOL. S R.O., HAPPY WIN s.r.o., TD 
REAL spol. s r.o., MT REALITNÍ SERVIS spol. s r.o., ROLAND KOLLER SAFARIS 
spol. s r. o., KVĚTINY-KERAMIKA Šárka Poláková, CUKRÁRNA U KAPLIČKY,

KARLOVA PEKÁRNA ŽIDLOCHOVICE, ZAHRADNICTVÍ U LANGŮ, LOMO 
LOSA - POTRAVINY UNKOVICE, KOMETA BRNO, ČERPACÍ STANICE ŽAB-
ČICE, ZÁMEČNICTVÍ ALEŠ DUCHOŇ, CUKRÁRNA ESPRESSO ŽIDLO-
CHOVICE, RESTAURACE SPORT, ŘEZNICTVÍ U PROKEŠŮ, CUKRÁŘKA 
PETRA KRÁLOVÁ, SNOVÍDSKÁ HOSPŮDKA, MAJS spol. s r.o. - POTRAVINY 
ŽABČICE, ELEKTRO-KARBAN, HASIČI ŽABČICE, IMOS BRNO, A.S., FANN 
PARFUMERIE, CEMIX, RADMIL, LISI

A jak to tam vypadalo? Podívej-
te se na pár fotografií:

Dětský den v Žabčicích
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MATAHU jsou zase na tahu .
 Pod záštitou Sokola jsme pro Vás tentokrát uskutečnili první BAZÁREK 
s oblečením a hraček pro děti. Akce se konala v sobotu 5. října od 14 h v místní 
Sokolovně. Bazárku se zúčastnilo 15 prodávajících. Můžeme se pochlubit, že vy-
bírat se dalo opravdu z velikého množství oblečení nejen pro malé holky a kluky, 
ale i dospělí si mohli odnést nějaké to slušivé oblečení, a dokonce i boty.
 I přes deštivé počasí byla návštěvnost velice slušná, proto jsme se rozhodli 
v organizování bazárku nadále pokračovat i další roky. Už teď se můžete těšit 
nebo připravovat na bazárek, který se bude konat na jaře. Všem zúčastněným 
děkujeme za pomoc s organizací a těšíme se zase na jaře.

MATAHU

Bazárek
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Aktuální trendy a antitrendy

 V ochraně životního prostředí se stejně jako v mnoha jiných oblastech ob-
jevují různé „módní vlny”. Pravděpodobně nejsledovanějším tématem v sou-
časnosti jsou důsledky projevů klimatické změny, tedy teplejší a sušší počasí. 
V centru pozornosti odborníků i veřejnosti je také hromadné hynutí stromů 
v důsledku kůrovcových kalamit. 
 Řešením mnoha problémů by mělo být zadržování vody v krajině a výsadby 
stromů. To jsou trendy navrhované odborníky a uznávané již i politiky. Bohužel 
se však stává, že se představy o tom, jak má být voda v krajině zadržována, dost 
zásadně rozcházejí. U výsadeb zeleně je zase běžné, že teorie a praxe se dost liší. 
Přímočará představa o zadržení vody v krajině je taková, že se postaví nádrže 
– menší nebo větší, rybníky nebo přehrady – a tam se voda „uloží do zásoby” 
a použije v období sucha. Tak skutečně řada větších nádrží funguje. Jen je stále 
větší problém tyto nádrže naplnit, udržet v nich vodu v přijatelné kvalitě, a na-
víc ještě zajistit alespoň minimální průtok v toku pod hrází. U malých nádrží, 
zejména rybničního typu, které jsou mělké a prohřívané, je problém s kvalitou 
vody veliký, zejména pokud jsou v nich chovány (a krmeny) ryby. Pod rybníky 
pak často toky vysychají úplně, protože v letním období je třeba udržovat do-
statečný objem vody, aby ryby neuhynuly. Bohužel v rámci trendu zadržování 
vody v krajině je podporována právě výstavba malých nádrží, které sice vytvoří 
„viditelnou” vodu, ale znehodnocují říční síť, která je důležitá pro zavodnění 
celé krajiny. Fakticky jsou tyto realizace antitrendem a nadělají více škody než 
užitku. S nadsázkou by se dalo říct, že nejdůležitější je ta voda, kterou nevidíme 
– v půdě, v podzemí a také ta v korytech řek. Revitalizace toků, tedy odstraně-
ní tvrdého opevnění koryt, umožnění meandrování, kterým se prodlouží délka 
toku, obnova tůní v nivách, to vše přispívá ke zvýšení množství té „neviditelné” 
vody. Samostatnou kapitolou je osud dešťové vody v zemědělské krajině a v ob-
cích. Tam je trendem nechat vodu co nejvíce zasakovat. Budování průlehů, trav-
natých pásů a remízků je zároveň i žádoucím protierozním opatřením. 
 Na vodní režim v krajině má samozřejmě zásadní vliv i množství zeleně, tedy 
trvalých travních porostů, keřů a zejména stromů. Jak se říká, že na všem špat-

ném je vždy i něco dobrého – z dosti tragické situace českých lesů vzešlo pocho-
pení toho, že je potřebný návrat k lesům s přirozenějším charakterem. Trendem 
doby jsou výsadby dřevin, zejména listnáčů. Mimo profesionály je i mnoho dob-
rovolníků, kteří jsou ochotni vypomoci při výsadbách nebo se do práce pouští 
na vlastní pěst. Bohužel i k tomuto bohulibému trendu existuje antitrend – vý-
sadby jsou občas provedené s nadšením, ale neprofesionálně. Může jít o špatný 
výběr druhů stromů pro danou oblast nebo jejich nevhodnou kombinaci (popř. 
nežádoucí monokultury), nevhodný termín výsadby (např. později na jaře, kdy 
už není tolik vláhy), zejména však o nedostatečnou následnou péči, především 
zalévání v období sucha. Výsledkem spousty práce pak občas bývá zklamání 
a zmarněná příležitost.
 Je tedy lepší vykopat menší tůně než vybudovat lomovým kamenem ohrá-
zovaný rybník, je lepší s rozmyslem vysadit méně stromů a stíhat se o ně starat, 
v celonárodním měřítku je lepší investovat do výkupu pozemků nutných pro re-
vitalizace toků než vybudovat další velkou přehradu. Prostě někdy je to zdánlivé 
méně ve skutečnosti více.

Doc. RNDr. Světlana Zahrádková
MUDr. Jan Všetička

Zelené Žabčice:
Ochrana životního prostředí

Půdní sucho - duben 2019, pole v nivě Svratky
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Na tomto místě jsme se Vás snažili seznámit s historií obce 
prostřednictvím žabčické kroniky, která byla vedena od 
roku 1924 tehdejším kronikářem panem Soukalem. Jelikož 
pro vysoké stáří 83 roků nemohl tuto funkci nadále zastá-
vat, zprostila ho rada MNV dnem 30.6.1961 vedení obecní 
kroniky. Vedením kroniky byl pověřen ředitel školy Zdeněk 
Koníček.

1988
  Leden byl abnormálně teplý. Již koncem tohoto měsíce se na výsluní ob-
jevily první sněženky. Celkově bylo v zimě dosti teplo, byla to třetí nejteplejší 
zima za posledních dvě století. V dubnu klesly ranní teploty k -3° C. Částečně 
pomrzly květy meruněk. V dubnu a květnu bylo sucho. V létě přišla dvě období 
sucha a veder. Podzim byl ale příznivý. Prosinec se ukázal dokonce teplejší než 
listopad, kdy už překvapily první mrazy, o Vánocích bylo také teplo. Celkově byl 
rok 1988 suchý, napršelo dohromady jen 394 mm srážek, tedy o celých 150 mm 
méně než vloni. Průměrná roční teplota byla 10,1° C. Nejstudenějším měsícem 
byl listopad, nejvyšší teplota v tomto roce byla zaznamenána na 36,2° C. Zajíma-
vým přírodním úkazem byla zimní bouře dne 8. února. 
 MNV intenzivně pokračoval v budování pavilonu ZŠ. V červenci byl ote-
vřen nový hřbitov a s ním také smuteční síň. Tím pádem vstoupil v platnost 
zákaz pohřbívání do země na hřbitovech v obcích Unkovice a Přísnotice, rovněž 
také na starém hřbitově v Žabčicích. Příprava a vlastní výstavba nové smuteční 
síně a hřbitova trvaly již od roku 1965. Od roku 1975, kdy byly zahájeny zemní 
úpravy, až do dokončení prací a kolaudaci v roce 1987, se práce prováděly v akci 
„Z” s výjimkou některých odborných prací. Celkem bylo odpracováno 38 960 
brigádnických hodin. První pohřeb do země se uskutečnil dne 21. července. Vy-
skytly se časté námitky občanů, zejména z obcí Unkovice a Přísnotice, že nový 
hřbitov je pro svoji vzdálenost těžko dostupný a zde probíhající obřady nedů-
stojné, což ovšem kronikář popírá, neboť se několika pohřbů osobně zúčastnil.   
 Průběžné, výrobní a provozní praxe ve Školním zemědělském podniku se 
zúčastnilo 108 osob, praktických cvičení 3 100 osob a bylo zpracováno 76 diplo-

Z historie obce mových prací. Exkurzí do ŠZP se zúčastnilo 889 osob, z toho 66 zahraničních 
návštěvníků. Bylo dokončeno sociální zařízení a mostní váha, rekonstrukce 
sadů a vinic, plynofikace, byly zakoupeny dopravní prostředky a zařízení. Cel-
kový počet přepočtených pracovníků činil 301 osob, ve fyzických osobách 308, 
z toho 135 žen. Klimatické podmínky zapříčinily nesplnění závazku v rostlin-
né výrobě, kde výpadek činil 800 t. Koncem roku bylo v evidenci ŠZP celkem 
1 463 ks skotu, z toho 477 dojnic, 80 734 ks drůbeže, 9 koní. Závodní jídelna 
připravila celkem 28 164 porcí jídla.
 Nepěkným projevem poslední doby se stalo demolování čekárny na zastávce 
ČSD v nočních hodinách mládeží vracející se z diskoték a zábav v podnapi-
lém stavu. Proto bylo přikročeno k opatření, že v nočních hodinách bude tato 
uzavřena. Od 16. hodiny odpolední do 4. hodiny ranní je tedy nemožno se do 
čekárny dostat, čímž se dosáhlo udržení čistoty a pořádku. 
 Sbor pro občanské záležitosti přivítal do života 19 dětí, pořádal besedu s ro-
diči prvňáčků, slib pionýrů a jisker, slavnostní vítání prvňáčků, rozloučení s MŠ, 
slavnostní předávání občanských průkazů a rozloučení s 23 branci. Konaly se 
dvě zlaté svatby, členky chodí osobně blahopřát spoluobčanům, kteří dosáhli 
významného životního jubilea. Písemně posílají blahopřání ke svatbě a kondo-
lence k úmrtí v rodině. Každý měsíc vyhrává jubilantům místní rozhlas. Členové 
s. Brzkovská, předsedkyně MNV, a s. Kovařík, ředitel školy, působí velice citlivě 
jako řečníci na pohřbech v nové smuteční síni.
 ZO SSM působila pod vedením Přemka Michny. Koncem roku čítala 25 čle-
nů. Členové odpracovali brigády při výstavbě školy, opravách kinosálu, v pro-
storách sběrny surovin, obnovili okapy na MNV. Pořádali oslavy Dne dětí, 
4 diskotéky pro děti, 13 diskoték pro dospělé, 1 diskoples a 1 diskomaraton. 
V sokolovně uspořádali májovou veselici. 
 Pionýrská organizace měla 7 oddílů, činnosti se řídí podle pokynů PS, plní 
výchovný systém „Plameny” a „Cesta”, vede děti ke správným morálním zása-
dám a vlastnostem. 
 Červený kříž čítá 207 členů. Nejstarší členka má 90 roků. Je ustanoveno pět 
zdravotnických hlídek, proběhla členská schůze s přednáškou MUDr. Richtera, 
v rámci akce „Mladý zdravotník” bylo proškoleno 14 dětí. 
 Svaz požární ochrany měl 28 členů, v měsíci březnu provedl 220 protipožár-
ních prohlídek rodinných domů a uskutečnil přednášku pro žáky ZŠ. Okresní 
správa přidělila nové požární vozidlo – DV 12A. Členové se zúčastnili zájezdu 
do muzea v Přibyslavi, k útvaru sboru PO hlavního města Prahy a k útvaru sbo-



- 56 - - 57 -

ru PO v Brně. V květnu zasahovali naši požárníci při hašení požáru samovzní-
ceného hnědého uhlí v rodinném domku na ulici Nádražní.
 ZO Českého svazu žen má 91 členek, schází se při besedách nad knihami, 
probírají téma postavení ženy v rodině, uspořádaly kurz studené kuchyně, zá-
jezd do divadla a do Bratislavy. K oslavě MDŽ věnoval svaz ženám nad 75 let 
bonboniéry. Na Den dětí byl promítán film, pro rodiče organizována burza ob-
lečení, a tak jako každý rok se ženy věnovaly sběru léčivých bylin, šípků a staré-
ho papíru.
 TJ Sokol má 330 členů, z toho je 130 žactvo. Podařilo se uskutečnit všechny 
kulturní a sportovní akce. Stále však chybí tajemník organizace a dlouhodobě 
trvají i problémy s nedostatkem cvičitelů a trenérů. Pracuje zde deset složek.
 Členové Svazarmu odpracovali 360 brigádnických hodin a odevzdali 2 840 kg 
starého železa. Pro širokou veřejnost uspořádali střeleckou soutěž na vlastní střel-
nici, z malorážky a vzduchovky. Zúčastnilo se 34 dětí do 15 let a 23 dospělých. 
 Zahrádkáři měli 77 členů. Kromě tradiční výstavy vín uspořádali také výsta-
vu květin, ovoce, zeleniny, hroznů, kterou zhlédlo 310 návštěvníků. 
 Myslivci organizovali 37 členů. V lednu pořádali myslivecký ples, na jaře 
rozšířili odchovnu bažantů, postavili 3 posedy a osázeli větrolam u Hrušovan 
borovicemi. Bylo uloveno 7 ks srnčího, 6 ks černé zvěře, 247 zajíců, 234 bažantů, 
26 kachen, 15 lišek, 1 kuna a několik jiných zvířat. Do Interlovu bylo odevzdáno 
530 kg zvěřiny. Z mysliveckých políček bylo sklizeno 35 pytlů zrnin.
 V roce 1988 bylo uspořádáno celkem 8 zábav. Místní lidová knihovna měla 
v evidenci 4 537 knih a odebírala 15 titulů časopisů. Registrovala 147 čtenářů, 
z toho 91 do 14 let. Celkem si vypůjčili 4 399 knih.
 Místní kino bylo v provozu jen první pololetí. V důsledku závad na kinosále 
byl provoz k 1. červenci přerušen. Do konce června bylo uskutečněno 81 před-
stavení, na které se přišlo podívat 2 873 diváků. 
 Mateřskou školu navštěvovalo 61 dětí, základní školu 42 chlapců a 51 děvčat 
ve čtyřech třídách. Počet obyvatel ke konci roku dosáhl 1 471 osob. Narodilo 
se 21 dětí, z toho 12 děvčat. Na matričním úřadě v Židlochovicích bylo uzavře-
no 14 sňatků, pouze jeden byl opakován v kostele. Zemřelo 15 občanů, z toho 
9 mužů a 6 žen. Průměrný věk zemřelých dosáhl 72,8 roku.

z obecní kroniky vybral
Mgr. Vladimír Šmerda

starosta obce Žabčice

Barevné fotografie na str. 2:

•	 Den	dětí

•	 Hasiči	v	Březině	u	Tišnova

•	 Letní	setkání	chovatelů	v	Rakousku

•	 Nové	dresy	pro	naše	malé	fotbalisty

•	 Průvod	obcí	–	hody	2019

•	 Závody	na	rybníku

 
Barevné fotografie na str. 59:

•	 Děti	z	MŠ	na	hodech

•	 Vítězný	holub	ze	setkání	chovatelů	v	Rakousku

•	 Z	oslavy	100	let	od	založení	Sokola	v	Žabčicích

•	 Hody	2019



- 58 -

OBSAH VYDÁNÍ

Slovo starosty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1

Slovo starosty - pokračování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     3

Divadlo v roce 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5

Informace obce pomocí SMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    7

Objednávky církevního obřadu – pohřbu – POZOR ZMĚNA . . . . . . . . . .     7

Ze života Mateřské školy Žabčice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8

Ze života Základní školy Žabčice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     9

Mužácký sbor Šatavan . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   14

Klub přátel vody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17

ZO ČSCH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

ZO ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

Hasiči  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   25

Sokol Žabčice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

Oddíl atletiky Přísnotice . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   37

Myslivecké sdružení Žabčice-Unkovice . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   41

Senioři České republiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

Tip na výlet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   46

Dětský den v Žabčicích. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

Matahu  jsou zase na tahu-bazárek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51

Zelené Žabčice: Ochrana životního prostředí – aktuální trendy a antitrendy  52

Z historie obce – rok 1988  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   54



Zpravodaj Občasník vydává Obec Žabčice, Kopeček 4, 664 63 Žabčice, IČ 00282936. 
Za formální a obsahovou stránku odpovídá Redakční rada Občasníku ve složení:

předseda - Ivana Pospíšilová, členové - Jana Nejedlíková, Vojtěch Dirda,
Leona Malčíková a Olga Mrkvicová.

Náměty, připomínky a ohlasy posílejte na e-mail: obcasnikzabcice@seznam.cz.
RrO si vyhrazuje právo na jazykovou a stylistickou úpravu zaslaných materiálů.

Názory vyjádřené v jednotlivých článcích se nemusí shodovat s názorem RrO.
Zařazené příspěvky se nehonorují, na zveřejnění příspěvků nevzniká právní nárok.

Vychází v souladu se Statutem zpravodaje „Občasník“,
v měsících březen (uzávěrka 28. února) a říjen (uzávěrka 30. září), k dispozici také

v elektronické podobě na www.zabcice.cz a na FB profilu obce Žabčice.
Náklad 700 výtisků. Občanům Žabčic distribuován do domácností zdarma.


